liquidez de los asociados y su condición de vida familiar.

• Aumento en el porcentaje de la reserva de liquidez establecida por el Banco Central de 
Costa Rica.,

• ASECCSS debió incurrir en el pago bajo protesta a la Municipalidad de San José por la 
suma de ¢1,062,569,777.85 (Mil sesenta y dos millones, quinientos sesenta y nueve mil 
setecientos setenta y siete colones con ochenta y cinco céntimos) por el concepto de 
patentes municipales de los años 2016, 2017, 2018 y 2019, ya que de no haberlo realizado 
iban a cerrar nuestro inmueble ubicado en oficinas centrales lo que hubiese significado 
un cierre técnico y una afectación a nuestros asociados.

[...]

financiero nacional incluyendo cooperativas y mutuales, que se obtuvieron como resultado 
de la revisión exhaustiva de la cartera de cobro judicial incluyendo los procesos monitorios e 
hipotecarios donde ASECCSS figura como actor, obteniendo como resultado un monto 
total de ¢137,928,359.05 (Ciento treinta y siete millones novecientos veintiocho mil 
trescientos cincuenta y nueve colones con cinco céntimos) de retenciones judiciales 
mapeadas.

El acumulado en retenciones al cierre del periodo al 31 de diciembre del 2022 es de un total 
de ¢289,089,359.

Durante el año 2022, se logró una disminución significativa en el Indicador de morosidad a